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Gdzie znajdują zastosowanie ob-
rotowe regeneracyjne wymienniki 
ciepła LUVO i GAVO? Gdzie w Polsce 
i na świecie pracują podgrzewacze wy-
produkowane przez Państwa firmę?
Te  urządzenia mają zastosowanie 
we wszystkich zakładach produkujących 
ciepło – od bardzo małych elektrowni 
miejskich, zakładowych po potężne kon-
cerny energetyczne. Spełniają one swoją 
rolę w odzyskiwaniu ciepła ze  spalin, 
w związku z tym są zgodne z dyrektywą 
europejską mówiącą o tym, by nie wy-
puszczać zbędnego ciepła do atmosfery, 
a  równocześnie w  zasadniczy sposób 
poprawiają bilans energetyczny kotłów.

Gdzie pracują nasze urządzenia? 
Poza byłym Związkiem Radzieckim 
i Australią są w zasadzie na wszystkich 
kontynentach – w Azji, Europie, obu 

Amerykach. Trudno mi  wymienić 
wszystkie państwa, w których pracują. 
Aktualnie wykonujemy takie urządzenia 
dla Chile i dla niemieckich elektrowni 
pracujących na węglu brunatnym.

A  jaki jest stosunek eksportu tych 
urządzeń do produkcji dla krajowych 
odbiorców?
Eksport jest dominującym kierunkiem 
naszej działalności. W roku ubiegłym było 
to ok. 98%, obecnie jest to 95%, więc tylko 
ok. 5% produkcji trafia na rynek polski.

Jakich maszyn używają Państwo 
do produkcji koszy grzewczych i ca-
łych kompletnych urządzeń?
Produkcja koszy grzewczych jest reali-
zowana na specjalnej linii walcowniczej, 
która jest własnością naszego głównego 

partnera. Ta linia wykonuje w zasadzie 
kompletny kosz grzewczy. Składa się 
z  takich elementów, jak: rozwijarki, 
walce profilujące blachę, gilotyna i pra-
sa. Linia jest sterowana komputerowo, 
więc jej obsługa polega na dozorowaniu 
prawidłowości jej pracy, a  na  samym 
końcu na napełnianiu koszy, ich spra-
sowywaniu i scalaniu.

Natomiast przy produkcji obroto-
wych regeneracyjnych wymienników 
ciepła używamy innych maszyn i urzą-
dzeń powszechnie stosowanych w prze-
myśle przetwórczym stali – są to giloty-
ny, wypalarki, sekatory, walcarki i urzą-
dzenia spawalnicze dobrej klasy (w tym 
półautomaty i  automaty). Dużą ich 
część stanowią urządzenia pomiarowe, 
gdyż nasze urządzenia są wykonywane 
z bardzo dużą precyzją.

Budowa wirnika obrotowego wymiennika ciepła

Produkcja obudowy rotora
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Magazyn koszy grzewczych

Linia technologiczna do produkcji koszy grzewczych



– 9 –Metale & Nowe Technologie

z  wizytą

Czy w  dalszym ciągu wdrażane 
są w spółce nowe technologie? Jeśli 
tak, to w jakich dziedzinach?
Największy postęp nastąpił w  tech-
nologiach spawalniczych. Kilka lat 
temu opanowaliśmy dosyć dobrze 
podstawowe metody, takie jak spawa-
nie drutem pełnym w osłonie gazów 
szlachetnych, natomiast w  okresie 
ostatnich trzech lat wdrożyliśmy 
metodę spawania tzw. drutem prosz-
kowym i  tą  metodą spawamy więk-
szość urządzeń. Dzięki niej osiągamy 
lepsze parametry spoin, a spawanie jest 
szybsze. Wdrożyliśmy również metodę 
spawania samojezdnymi automatami 
spawalniczymi. W następnych latach 
prawdopodobnie będziemy wdrażać 
nowe technologie w zakresie obróbki 
mechanicznej.

Jakie były największe czy też naj-
ważniejsze projekty, które udało się 
zrealizować w Państwa firmie? Czym 
mogą się Państwo pochwalić?
Rok 2005 był dla nas przełomowy 
– zakupiliśmy zakład, w którym aktu-
alnie się znajdujemy. Była to  fabryka 

konstrukcji stalowych, która upadła, 
i po pięciu latach bezczynności udało 
nam się ją nabyć w  formie przetargu. 
Doprowadzenie tego nieczynnego 
i zdewastowanego zakładu do dobrego 
stanu technicznego to, jak do tej pory, 
nasze największe zadanie inwestycyj-
ne. Od  tego momentu rozpoczęliśmy 
realizację coraz większych zadań pro-
dukcyjnych.

Wydaje mi  się, że ważnym projek-
tem było wdrożenie produkcji rotorów 
LUVO dużych średnic (w  granicach 
22 m). Początkowo wykonaliśmy cztery 
takie urządzenia dla elektrowni w Niem-
czech, potem zaczęła się produkcja 
następnych.

Czy 22 metry to największa z możli-
wych średnica rotora?
Na  świecie produkuje się jeszcze 
większe, np. o średnicy 24 m. Do takiej 
produkcji również się przygotowujemy, 
ale wymaga to  pewnych procesów 
inwestycyjnych – przebudowania 
głównej hali lub wybudowania nowej. 
Na ten moment bez problemów pro-
dukujemy urządzenia o 22-metrowej 

średnicy. Myślę, że w przeciągu dwóch 
lat przygotujemy zakład do  budowy 
tych największych.

Czy można patrzeć optymistycznie 
w  przyszłość, kiedy coraz częściej 
w  mediach słyszy się o  światowym 
kryzysie energetycznym? Jak ocenia 
Pan perspektywy produkcyjne na rok 
2009?
Rozumiem kryzys energetyczny jako 
kryzys braku energii, w związku z tym 
taka sytuacja jest dla nas korzystna. 
Jeśli tylko naszemu partnerowi, fir-
mie Alstom Power Energy Recovery, 
z  którym obchodzimy w  tym roku 
dziesięciolecie współpracy, uda się po-
zyskać więcej zleceń, to i my będziemy 
je  realizować w  większej liczbie. Nie 
myślimy o  tym, że  ten kryzys może 
się obrócić przeciwko nam – on raczej 
nam sprzyja, a liczymy również na to, 
że nasza współpraca z Alstom Power 
będzie wieloletnia. Obecnie mamy 
zlecenia na dwa lata naprzód, co daje 
nam ogromny komfort pracy.

Dziękuję za rozmowę.	 q
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